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RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2008

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATIVO

Eugenio Manuel da Silva Machado
Auditor-Geral - Mat. 816.267-9

Contador - CRC-RJ 62.906

Joaquim Vieira Ferreira Levy
Secretário de Estado de Fazenda

Nestor Lima de Andrade
Contador-Geral - Mat. 816.228-1

Contador - CRC-RJ 76.154

Sérgio Cabral
Governador

PASSIVOVALOR VALOR

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA

Caixa

Bancos

Conta Movimento

Contas Vinculadas

Aplicações Financeiras

Outras Disponibilidades Financeiras

Rede Arrecadora

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

Depósitos

Restos a Pagar Processados

Do Exercício

De Exercícios Anteriores

Outras Obrigações Financeiras

Entidades e Agentes Credores

Serviço da Dívida a Pagar

Sentenças Judiciais

 5.576.685 

 338 

 5.498.350 

 851.058 

 0 

 4.647.292 

 77.998 

 77.998 

 4.542.923 

 600.499 

 2.695.952 

 1.975.854 

 720.098 

 1.246.473 

 24.401 

 401 

 1.221.672 

SUBTOTAL

INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM 
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (I)

TOTAL

INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (III)

SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (IV) = (II - III) 

 5.576.685  4.542.923 SUBTOTAL

 342.208 

FONTE: SIAFEM/SIG

Obs.: Excluída a Imprensa Oficial por não se enquadrar no conceito de Empresa Dependente.

TOTAL

SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM 
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (II)

ATIVO PASSIVOVALOR VALOR

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 1.397.185 

 0 

 1.397.185 

 481 

 0 

 1.396.704 

 0 

 0 

 984.625 

 244.996 

 35.765 

 22.170 

 13.595 

 703.864 

 0 

 0 

 703.864 

REGIME PREVIDENCIÁRIO

INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM 
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (V)

TOTAL

INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO REGIME PREVIDENCIÁRIO (VII)

SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (VIII) = (VI - VII) 

 1.853 

TOTAL

SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (VI)

DÉFICIT SUPERÁVIT

 0  1.033.762 

 5.576.685  5.576.685 

 691.554 

 0 

 1.397.185 

 412.560 

 1.397.185 

 410.707 

 0 -  1.102.261 

Caixa

Bancos

Conta Movimento

Contas Vinculadas

Aplicações Financeiras

Outras Disponibilidades Financeiras

Rede Arrecadora

Depósitos

Restos a Pagar Processados

Do Exercício

De Exercícios Anteriores

Outras Obrigações Financeiras

Entidades e Agentes Credores

Serviço da Dívida a Pagar

Sentenças Judiciais


